
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 441/13 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.580/11, de 
28/06/11;

a Portaria GM/MS nº 2.916/11, de 12/12/11, que homologou os 
Termos de Compromisso de Gestão do município de Marques de Souza e outros;

a Resolução nº 100/2013 da CIR 29 Vales e Montanha, de 
06/08/13;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 06/09/13.

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o prazo estabelecido no Termo de Compromisso 
de Gestão Municipal, destacando a responsabilidade do gestor municipal pelo 
processamento da produção, contratação e pagamento de prestadores.

Art. 2º – Remanejar o recurso financeiro federal referente ao Bloco 
de Financiamento da Média e Alta Complexidade no valor anual de R$ 709.535,04 
(setecentos e nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quatro centavos), valor 
mensal de R$ 59.127,92 (cinquenta e nove mil, cento e vinte e sete reais e 
noventa e dois centavos), a ser transferido do Fundo Nacional de Saúde –  FES 
para o Fundo Municipal de Saúde –  FMS de Marques de Souza, a partir da 
competência outubro de 2013.

Parágrafo Único –  A memória de cálculo do recurso a ser 
remanejado consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 09 de setembro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 441/13 – CIB / RS

MUNICÍPIO: 431215 MARQUES DE SOUZA
POPULAÇÃO: 4.042 HABITANTES

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho 
de 2011

Município Atendimento Município Origem Po
pulação Procedimento

IBGE Município
TIPO SERVIÇO / 
ESTABELECIMEN

TO
IBGE MUNICI

PIO Código Procedimento Quant 
Ano

Valor 
Mé
dio

Valor Total 
Ano

431215 MARQUES 
DE SOUZA

2252007 ASSOCIA
ÇÃO HOSPITALAR 

MARQUES DE SOU
ZA

431215 MARQUES 
DE SOUZA

0202 LABORATORIO CLINICO 660 3,50 2.310,00

0204 DIAGNOSTICO RADIO
LOGIA 1.260 8,50 10.710,00

0301
CONSULTA PROF ATEN
ÇÃO ESPECIALIZADA 

EXCETO MÉDICO
2.400 6,30 15.120,00

0301
CONSULTA MEDICA 

ATENÇÃO ESPECIALIZA
DA

6.000 10,00 60.000,00

0301
ATEND URGÊNCIA ATEN

ÇÃO ESPECIALIZADA 
OBSERV  24 H

2.700 12,47 33.669,00

0301
ATEND ORTOPEDICO 
COM IMOBILIZAÇÃO 

PROVISÓRIA
120 13,00 1.560,00

00301 ADMINISTRAÇÃO MEDI
CAMENTO 3.144 0,63 1.980,72

04 PROCEDIMENTOS CI
RURGICOS 1.872 31,00 58.032,00

431215 MARQUES 
DE SOUZA INTERNAÇÕES 301 541,3

1 162.934,31

43 OUTROS 
MUNICIPIOS INTERNAÇÕES 671 541,3

1 363.219,01

TOTAL 709.535,04

População Própria - R$ 346.316,03    População Referenciada R$ 363.219,01


